Todos os elementos da sociedade são subordinados e servem ao seu elemento central, o fim da sociedade. Os meios da sociedade existem apenas para se chegar ao seu fim e a ele estão proporcionados. O fim da sociedade determina a sua natureza e o é que distingue uma sociedade de outra. Todos os direitos e deveres de uma sociedade encontram sua fonte no fim a que ela se propõe²¹⁴. A sociedade

uma cidade, que é a comunidade perfeita. Portanto, aquele que governa uma família, pode certamente fazer alguns preceitos ou estatutos; não, porém, aqueles que têm propriamente razão de lei.” “sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis, civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in I Politic. Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum; ita etiam et bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta. Unde ille qui gubernat aliquam familiam, potest quidem facere aliqua praecepta vel statuta; non tamen quae proprie habeant rationem legis.” AQUINO, Santo Tomás de. *Suma Teológica*. Ia IIae, q. 90, a.3, ad. 3.

²¹⁰ ARISTÓTELES. *Política*, 1252, a, 5-7.

²¹¹ “civitas est communitas perfecta: quod ex hoc probat, quia cum omnis communicatio omnium hominum ordinetur ad aliquid necessarium vitae, illa erit perfecta communitas, quae ordinatur ad hoc quod homo habeat sufficienter quicquid est necessarium ad vitam: talis autem est communitas civitatis.” (minha tradução) AQUINO, Santo Tomás de. *Sententia libri Politicorum*. Liber I, Lectio 1. In: [HTTP://www.corpusthomisticum.org/cpo.html](http://www.corpusthomisticum.org/cpo.html). Acesso em 24/11/2008.

²¹² TAPARELLI D’AZEGLIO, Luigi. Op. Cit.. Vol. I. p. 125-129.

²¹³ LIMA, Alceu Amoroso. *Política*. Rio de Janeiro: AGIR, 1956, p. 30-34.

²¹⁴ “Para que algumas coisas sejam ordenadas duas condições se requerem. Primeira, que algumas coisas sejam ordenadas para o devido fim, que é o princípio de toda a ordem nas coisas que devem ser feitas; aquelas coisas, com efeito, que por acaso sobrevêm sem intenção do fim, ou que não se fazem seriamente, mas por diversão, dizemos ser desordenadas. Segunda, é necessário que

perfeita tem o direito de exigir tudo que é necessário para alcançar o seu fim, mas não o tem naquilo que não lhe é necessário²¹⁵.

A Igreja católica seria, portanto, uma sociedade perfeita tanto porque 1) isso decorre da sua própria natureza, como também porque 2) é vontade de seu divino fundador²¹⁶.

Por sua natureza, a Igreja possui nela mesma todos os meios necessários para alcançar o seu fim e não depende de nenhuma outra sociedade. Pelo fato da Igreja ser uma sociedade perfeita, ela também é independente e pública, e não privada, porque não está contida em outra da mesma ordem, mas subsiste por si mesma. Por essa razão, essa sociedade toma o nome de Estado, visto que se apoia sobre si mesma e é, assim, independente.²¹⁷

Muitas são as passagens das Escrituras indicadas pelos canonistas e pelos documentos da Igreja que afirmam ser a Igreja uma sociedade perfeita por vontade divina. A seguinte passagem, em que o apóstolo Pedro é declarado Vigário de Cristo e chefe supremo da Igreja, é tradicionalmente tomada como exemplo:

“Tu és Pedro, e sobre esta pedra edificarei a minha Igreja, e as portas do inferno não prevalecerão contra ela. Eu te darei as chaves do reino dos céus: Tudo o que ligares na terra, será ligado nos céus, e tudo o que desligares na terra, será desligado nos céus.”²¹⁸

o meio seja proporcionado ao fim. E disso se segue que a razão dos meios toma-se do fim, como a razão da disposição da serra toma-se do ato de serrar, que é seu fim, como se diz no livro II da Física.” “Ad hoc autem quod aliqua sint ordinata, duo requiruntur. Primo quidem, quod aliqua ordinentur ad debitum finem, qui est principium totius ordinis in rebus agendis, ea enim quae casu eveniunt praeter intentionem finis, vel quae non serio fiunt sed ludo, dicimus esse inordinata. Secundo oportet quod id quod est ad finem, sit proportionatum fini. Et ex hoc sequitur quod ratio eorum quae sunt ad finem, sumitur ex fine, sicut ratio dispositionis serrae sumitur ex sectione, quae est finis eius, ut dicitur in II Physic.” AQUINO, Santo Tomás de. *Suma Teológica*. Op. Cit., Ia IIae, q. 102, a. i.

²¹⁵ TARQUINI, C. *Les Principes du Droit Public*. Op. Cit., p. 13.

²¹⁶ Ibid, p. 43.

²¹⁷ LIBERATORE, Mathieu. Op. Cit., p. 20.

²¹⁸ “Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; et portae inferi non praevalerunt adversum eam. Tibi dabo claves regni caelorum; et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in caelis, et quodcumque solveris super terram, erit solutum in caelis” *Matthaeum*, 16, 18-19.

De acordo com Tarquini²¹⁹, as expressões “tudo o que” e “será ligado no céu, será desligado no céu”, revelam a existência de um poder que abarca todos os meios necessários para atender ao seu fim.

A Igreja é também uma sociedade espiritual, de ordem sobrenatural. Como dito anteriormente, uma sociedade se distingue pelo seu fim, e dele toma o seu nome. O seu fim é espiritual, pois ela não busca preceptivamente o bem-estar temporal ou o sustento material dos homens, mas continuar a missão salvífica do Messias²²⁰, que consiste na santificação das almas, redimindo-as do pecado. O fim da Igreja também é de ordem sobrenatural, que nada mais é que a visão beatífica e a vida eterna.

Precisamente porque o fim da Igreja é espiritual e sobrenatural, e esse fim domina e está acima de todos os outros fins, dirigindo todas as outras direções da vida humana, tanto individuais e sociais, ela é uma sociedade suprema. O Papa Leão XIII consagrou essas doutrinas na encíclica *Immortale Dei*, pronunciando-se da seguinte forma: